Num. 35

Boletin Oficial de Aragoén 19/02/2024

RESOLUCION de 24 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, por
la que se modifica puntualmente la Resolucién de 14 de noviembre de 2018, de este
mismo Instituto, por la que se formulé la declaracién de impacto ambiental y se otorgé
la Autorizacion Ambiental Integrada para la construcciéon de una explotaciéon porcina
de produccion para 3.200 cerdas reproductoras con sus lechones hasta 6 kg, 12 verra-
cos y 408 plazas de reposicion, 860,72 UGM, ubicada en el poligono 502, parcelas 169
y 181, del término municipal de Samper de Calanda (Teruel) y promovida por GRL Ga-
nadera, SL. (Numero de Expediente: INAGA 500305/02/2023/11056).

Con fecha 18 de diciembre de 2023, la sociedad GRL Ganadera, SL, presenta la docu-
mentacion en este Instituto solicitando la modificacion puntual de la Autorizacion Ambiental
Integrada de su explotacion con REGA ES442050000017, con el fin de incorporar una se-
gunda ampliacion de la nave 3.

Antecedentes de hecho

Primero.— Mediante Resoluciéon de 14 de noviembre de 2018, del Instituto Aragonés de
Gestion Ambiental (en adelante INAGA), se formula declaracion de impacto ambiental y se
otorga Autorizacion Ambiental Integrada para la construccion de una explotacion porcina de
produccion para 3.200 cerdas reproductoras con sus lechones hasta 6 kg, 12 verracos y 408
plazas de reposicion, 860,72 UGM, ubicada en el poligono 502, parcelas 166 y 169, del tér-
mino municipal de Samper de Calanda (Teruel) y promovida por GRL Ganadera, SL, (Expte.
INAGA 500601/02/2015/11539).

Mediante Resolucion de 28 de febrero de 2020, del INAGA, se modificé puntualmente la
Autorizacion Ambiental Integrada de la explotacion consistente en un ligero incremento de las
dimensiones de las naves ganaderas y del edificio de servicios, y el cambio de ubicacién de
la balsa de purines. (Expte. INAGA 500202/02/2019/11502).

Mediante Resolucién de 26 de noviembre de 2021, del INAGA, se modificd puntualmente
la Autorizacion Ambiental Integrada para la actualizacion de las dimensiones de las naves
ganaderas la incorporacion de un local de desinfeccidn y una sala de visitas, el redimensiona-
miento de las balsas de purines y agua y la instalacién de 3 depésitos de hidrélisis dentro del
perimetro vallado de la explotacion. Esta Resoluciéon se publicé en el “Boletin Oficial de
Aragén”, numero 19, de 28 de enero de 2022. (Expte. INAGA 500202/02/2021/08117).

El 13 de septiembre de 2023 se publico en el “Boletin Oficial de Aragén”, numero 177, la
Resolucién de 27 de julio de este mismo ano, del INAGA, por la que se reviso la Autorizacion
Ambiental Integrada incorporando el anexo Il de Mejores Técnicas Disponibles en la explota-
cion (Expte. INAGA 500202/02/2019/12286).

Mediante Resolucién de 5 de septiembre de 2023, del INAGA, se modifica puntualmente
la Autorizacion Ambiental Integrada de la explotacion por ampliacion de las dimensiones de
las naves 3 y 4, y la construccion de un recinto de desvieje anexo a la nave 2. Ademas, se
incluye una incineradora de caddveres. Esta Resolucién se publicé en el “Boletin Oficial de
Aragon”, numero 198, de 13 de octubre de 2023. (Expte. INAGA 500305/02/2023/06107).

Segundo.— La modificacion puntual de la Autorizacién Ambiental Integrada solicitada con-
siste en realizar una nueva ampliacién de la nave de inseminacion, contigua a la ya autori-
zada. De esta manera se mejoraran las condiciones de bioseguridad y manejo de la explota-
cioén, no ampliando la capacidad final de la misma.

Las modificaciones propuestas no comprometen las distancias minimas exigidas a nu-
cleos urbanos y otras explotaciones ganaderas, si bien se acerca 20 m a un punto de la carta
arqueoldgica denominado “1-ARQ-TER-023-205-079-Mojén camino de Las Planas”, distando
de él 84 m. Debido que la parte de la explotacidon autorizada obtuvo el informe favorable de
Direccidon General de Cultura y Patrimonio quien consideré que no era necesaria la realiza-
cion de labores de prospeccion arqueolégica dado que no se conocia patrimonio paleontol6-
gico ni arqueoldgico que se vea afectado por el proyecto, y que junto a dicho punto se ubica
una planta solar fotovoltaica autorizada cuya afeccién seria mayor, no se ha visto necesario
la solicitud de informe al respecto.

Tercero.— El presente proyecto de modificacion puntual podria considerarse una fraccién
del proyecto de ampliacion de la nave 3 en aplicacién del articulo 7 de la Ley 11/2014, de 4 de
diciembre. Aun con la acumulacién de los incrementos de emisiones de amoniaco desde los
alojamientos interiores de purin, éstos no alcanzan el umbral del 25% establecido por Real
Decreto 815/2013, de 18 de octubre, para considerar la modificacion como sustancial.

4287

csv: BOA20240219020



Num. 35

Boletin Oficial de Aragoén 19/02/2024

Por tanto, considerando los criterios del articulo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18 de
octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de la
Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencién y control integrados de la contaminacion, la modifi-
cacion propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios
en la Autorizacién Ambiental Integrada, modificando puntualmente la Resolucion, todo ello de
acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccién Am-
biental de Aragén.

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencién y
Proteccion Ambiental de Aragén; el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por
la que se aprueba el texto refundido de la de prevencion y control integrados de la contamina-
cion; el Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de
emisiones industriales y de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencién y control
integrados de la contaminacion; el Decreto 94/2009, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragén,
sobre actividades e instalaciones ganaderas; el Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, por
el que se establecen normas basicas de ordenacién de las granjas porcinas intensivas, y en
el Real Decreto 1135/2002, de 31 de octubre sobre bienestar animal; el Decreto 53/2019, de
26 de marzo, del Gobierno de Aragon, por el que se regula la gestion de estiércoles y los
procedimientos de acreditacion y control; el Reglamento Europeo n.° 1.069/2009, de 21 de
octubre de 2009; el Reglamento n.° 142/2011, de 25 de febrero de 2011; el Real Decreto
1528/2012, de 8 de noviembre, por el que se establecen las normas aplicables a los subpro-
ductos animales y los productos derivados no destinados al consumo humano; el Real De-
creto 159/2023, de 7 de marzo, por el que se establecen disposiciones para la aplicacién en
Esparia de la normativa de la Unién Europea sobre controles oficiales en materia de bienestar
animal, y se modifican varios Reales Decretos; la Resoluciéon conjunta de 10 de enero de
2023, de la Direccion General de Calidad y Seguridad Agroalimentaria y de la Direccion del
Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, por la que se aprueba la Instruccién sobre aplicacion
de la normativa vigente en determinados aspectos de la ordenacién de las explotaciones de
ganado porcino; la Ley 6/2023, de 23 de febrero, de proteccion y modernizacion de la agricul-
tura social y familiar y del patrimonio agrario de Aragon; la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas; la Ley 10/2013, de 19
de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental, y demas disposiciones de general
aplicacion, se resuelve:

Modificar la Resolucién de 14 de noviembre de 2018, de este mismo Instituto, por la que
se formuld la declaracion de impacto ambiental y se otorgd la Autorizacion Ambiental Inte-
grada para la construccién de una explotacién porcina de produccion para 3.200 cerdas re-
productoras con sus lechones hasta 6 kg, 12 verracos y 408 plazas de reposicion, 860,72
UGM, ubicada en el poligono 502, parcelas 169 y 181, del término municipal de Samper de
Calanda (Teruel), en los siguientes puntos dejando inalterado el resto:

El punto “Cuarto. Caracteristicas de la instalaciéon”, de los antecedentes de hecho queda
sustituido por lo siguiente:

“Las instalaciones objeto de Autorizacion Ambiental Integrada y evaluacion ambiental ordi-
naria son:

Nave 1, maternidad, de 189 m x 29,10 m.; nave 2, gestacién confirmada, de 239,60 x
25,80 m; nave de desvieje, anexo a la nave 2, de 7,54 x 27,01 m; nave 3, inseminacién-nuli-
paras, de 78,40 x 25,40 m; ampliacién nave 3, de 57,82 x 26,60 m; segunda ampliacion de la
nave 3 de 57,50 x 26,60 m; nave 4, recria-adaptacion 36,80 x 19,40 m; ampliacién nave 4, de
24,64 x 20,60 m; edificio servicios-vestuario de 22,60 x 12 m; balsa de purines con capacidad
para 10.111 m3, fosa de cadaveres de 39,62 m3, una balsa de agua de 393,43 m3, local de
desinfeccion, sala de visitas, vallado perimetral y vado sanitario. Ademas, fuera del vallado de
la explotacién se ubicara una instalacion de hidrolisis.

La explotaciéon cuenta con un sistema de incineracion de cadaveres situada entre la nave
de gestacion de primiparas y la de gestacion de multiparas, en un local exclusivo para esta
instalacién (dimensiones 8,71 m de longitud por 7 m de anchura).

La capacidad autorizada podria verse modificada para quedar adaptada a la normativa de
bienestar animal que se deriva de la entrada en vigor del Real Decreto 159/2023, de 7 de
marzo.”

El punto 2.2 - Consumos de materias primas, se sustituye por lo siguiente:

“Se establece un sistema de alimentacién automatizado, estimandose un consumo anual
de 4.952 t de pienso.

4288

csv: BOA20240219020



Num. 35

Boletin Oficial de Aragoén 19/02/2024

El agua para el abastecimiento de agua proviene de la red municipal del ayuntamiento de
Samper de Calanda. Se estima un consumo anual de 21.112,38 m?, incluida el agua para
limpieza de las instalaciones.

Para el suministro eléctrico, se dispondra de una linea eléctrica subterranea desde la po-
blacién de Samper de Calanda hasta la explotacion. También se dispone de un grupo un
grupo electrégeno de gasoil de 300 kVA, que una vez se realice la obra de conexién a la linea
eléctrica, se utilizara exclusivamente para situaciones de emergencias. Se estima un con-
sumo energético anual de 1.451.760 kWh.

La sala de partos dispone de una caldera de biomasa y tres calderas de gaséleo que sélo
se utilizan en caso de emergencia. Consumo estimado de 2.000 litros de gasoil al afio.”

El consumo anual de GLP debido al funcionamiento de la planta de incineracién, se estima
en 5.000 I.”

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolucion, la modificacion propuesta
estara supeditada a cualquier otra intervencién administrativa necesaria previa al inicio de la
actividad.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo a lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes a partir del dia siguiente al de su
notificacion, ante el Presidente del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de
cualquier otro que, en su caso, pudiera interponerse.

Zaragoza, 24 de enero de 2024.
El Director del Instituto Aragonés

de Gestion Ambiental,
LUIS SIMAL DOMINGUEZ

4289

csv: BOA20240219020



	I. Disposiciones Generales
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/146/2024, de 6 de febrero, por la que se modifica la Orden EPE/261/2023, de 3 de marzo, por la que se aprueba el “Programa Emple-AR” y se establecen sus bases reguladoras para la concesión de subvenciones a otorgar por el Instituto Aragonés de E
	ORDEN EEI/147/2024, de 6 de febrero, por la que se modifica la Orden EPE/38/2023, de 20 de enero, por la que se aprueba el “Programa JOVEM” y se establecen sus bases reguladoras para la concesión de subvenciones a otorgar por el Instituto Aragonés de Empl



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/148/2024, de 7 de febrero, por la que se designan los representantes del Gobierno de Aragón en las Comisiones Permanentes del Consejo de Cooperación Comarcal, sus presidencias y vicepresidencias.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 8 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo de estabilización por el sistema de concur
	RESOLUCIÓN de 8 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo de estabilización por el sistema de concur
	RESOLUCIÓN de 8 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo de estabilización por el sistema de concur


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 7 de febrero de 2024, de la Gerencia de Sector de Barbastro, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Coordinador/a de Admisión del Hospital de Barbastro.
	RESOLUCIÓN de 8 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de la categoría Técnico/a Superior en Higiene Bucodental de la Comunidad Autónoma d
	RESOLUCIÓN de 8 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se hacen públicas las calificaciones provisionales del concurso en el proces
	RESOLUCIÓN de 9 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo extraordinario de estabilización convocado por Resolución de 1 de
	RESOLUCIÓN de 9 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo extraordinario de estabilización convocado por Resolución de 2 de

	AYUNTAMIENTO DE TARAZONA 
	RESOLUCIÓN número 119/2024, de 5 de febrero de 2024, del Ayuntamiento de Tarazona, por la que se modifican las bases reguladoras del proceso de selección de provisión, mediante oposición libre, de ampliación de tres plazas de Policía Local a seis plazas.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/149/2024, de 9 de febrero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración suscrito entre el Instituto Aragonés del Agua y el Ayuntamiento de Sallent de Gállego para la gestión de las estaciones depuradoras de aguas residuales 
	ORDEN PIC/150/2024, de 12 de febrero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración suscrito entre el Instituto Aragonés del Agua y el Ayuntamiento de Canal de Berdún para la gestión de la estación depuradora de aguas residuales de Can

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/151/2024, de 9 de febrero, por la que se modifica la Orden HAP/1500/2021, de 4 de noviembre, por la que se distribuyen competencias en relación con los procedimientos de aplazamiento y fraccionamiento de deudas y de devolución de ingresos indebi

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 17 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 5 de abril de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la renovación de la Autorización Amb
	RESOLUCIÓN de 18 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 2 de abril de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada 
	RESOLUCIÓN de 19 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 21 de diciembre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que otorga la modificación sustancial de la A
	RESOLUCIÓN de 19 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 8 de septiembre de 2008, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integ
	RESOLUCIÓN de 24 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 14 de noviembre de 2018, de este mismo Instituto, por la que se formuló la declaración de impacto ambiental y se otorgó la
	RESOLUCIÓN de 24 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 23 de enero de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambienta

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	CORRECCIÓN de errores de la Orden BSF/95/2024, de 24 de enero, por la que se modifica la Orden CDS/950/2022, de 24 de junio, por la que se establecen los precios de las plazas contratadas o concertadas por el Instituto Aragonés de Servicios Sociales, en e



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 6 de febrero de 2024, del Director General de Comercio, Ferias y Artesanía, por la que se somete a información pública y se abre el plazo para la presentación de alegaciones en la tramitación de una licencia comercial de gran superficie prom
	RESOLUCIÓN de 9 de febrero de 2024, del Director General de Trabajo por la que se anuncia el depósito de la modificación de estatutos de la Confederación de Empresarios de la Construcción de Aragón (CEAC), número depósito 72000084.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud hecha por Redexis, SA, sobre autorización administrativa previa de la Memoria anual 2024 de extensió
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del PFV Sementera e infraestructuras de evac
	ANUNCIO Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto de infraestructuras de evacuación co

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto básico de Autorización Ambiental Integrada para la planta existente pa
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal d
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Zaragoza, por el que se somete a información pública el expediente de clasificación de las vías pecuarias del término municipal de Sabiñán (Zaragoza).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria denominada como “Vereda de la Carbonera”, de titularidad
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias denominadas como “Cañada Real de Borobia” y “Colada d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias denominadas como “Cañada Real de Utorre” y “Cordel de

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ANUNCIO de la Dirección General de Planificación, Centros y Formación Profesional, en relación con la renovación del mandato de Dirección y del concurso de méritos entre el funcionariado docente de carrera, y para la selección de directores y directoras e

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	NOTIFICACIÓN de la Universidad de Zaragoza, por la que se emplaza a las personas interesadas, para que puedan personarse en el recurso contencioso-administrativo Procedimiento Ordinario número 27/2024, que se tramita ante la Sala de lo Contencioso-adminis

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, sobre información pública del Proyecto de obras de 1ª Fase de Ejecución para las mejoras de biodiversidad a través de la restauración paisajística e hidromorfológica en el entorno del río Huerva, según lo acordado en 




